
Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SERVIZIO PATRIMONIO

Decreto Presidenziale

Proposta nr. 30 Del 14/03/2017

Adozione nr. 24 Del 24/03/2017

Oggetto: Integrazione  Decreto  Presidenziale  85/2016  di   nomina  dei  membri   effettivi   e  dei 
membri  supplenti  della commissione provinciale espropri con i membri  di nomina 
regionale

I L    P R E S I D E N T E

Nell’esercizio dei poteri assunti ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi  
sull’ordinamento degli Enti Locali” e della Legge 56/2014; 

Con   l’assistenza  del  Segretario   Generale   ai   sensi   e   per   gli   effetti   dell’art.   97,   comma  2,   D.Lgs. 
267/2000,   in   ordine   alla   conformità   dell’azione   amministrativa   alle   leggi,   allo   Statuto   ed   ai 
Regolamenti dell’Ente attualmente vigenti;

Richiamati:
 il  D.P.R.  n.  327 dell’08/06/2001 “Testo Unico delle  disposizioni   legislative  e regolamentari   in 

materia di espropriazione per pubblica utilità”;

 il D. Lgs. n. 302 del 27/06/2002 di modifica ed integrazione al Decreto presidenziale sopra citato;

 la Legge Regionale n. 30 del 18/02/2005 riportante le “Disposizioni in materia di espropriazione 

Provincia di Pisa  Decreto Presidenziale n. 24 del 24/03/2017



per   pubblica   utilità”,   pubblicata   sul   B.U.   della   Regione   Toscana   n.   17   del   28/02/2005   come 
modificata   dalla   legge  Regionale  n.   47  del   1   agosto  2016  pubblicata   sul  B.U.   della  Regione 
Toscana n. 32 del 3/08/2016  ;

Richiamati altresì:
 la   Deliberazione   del   Consiglio   Provinciale   n.   93   del   29   luglio   2005   di   costituzione   della 

Commissione Provinciale Espropri;
 la   Deliberazione   del   Consiglio   Provinciale   n.   155   del   22/12/2005   di   approvazione   del 

Regolamento della Commissione Provinciale Espropri;
 il Decreto Presidenziale n. 85 del 5/8/2016 di rinnovo della CPE e nomina dei membri effettivi 

e supplenti

Dato   atto   che   nel   Decreto   Presidenziale   n.   85   del   5/8/2016,   si   rinviava   a   successivo   decreto 
l’integrazione  del  Decreto  stesso  con  i  nominativi  degli  ulteriori  membri  che   la  Regione Toscana 
avrebbe dovuto designare ai sensi di quanto previsto dal comma 2 dell’art. 16 della L.R. 30/2005 come 
modificato dall’art. 7 della legge regionale n. 47/2016 che ha previsto l’integrazione delle commissioni 
provinciali con rappresentanti designati dalla Regione  inserendo dopo la lettera d) i seguenti:

o “d bis) un dirigente esperto in relazione alla natura dell’opera ed alla sua localizzazione 
dipendente della Regione e da essa designato;”.

o   “d   ter)   un   funzionario   esperto   in  materia   urbanistica   ed   edilizia,   dipendente  della 
Regione e da essa designato;”;

Visto il nominativo designato dalla Regione Toscana, ai sensi dall’art. 16, comma 2 lett. D Bis) della 
LRT 30/2005, con Decreto n. 1368 del 8/2/2017, ricevuto con lettera protocollo IOP n. 1/A del 
16/2/2017:

 Membro titolare: Ing Dario Bellini

Visti i nominativi designati dalla Regione Toscana, ai sensi dall’art. 16, comma 2 lett. DTer) e comma 
3 della LRT 30/2005,  con Decreto n. 1931 del 23/2/2017, ricevuti con lettera protocollo IOP n. 4/A del 
23/2/2017:

 Membro titolare: Arch. Alessandro Marioni
 Membro supplente: Arch. Filippo Lo Bocchiaro

Ritenuto pertanto necessario procedere ad integrare il Decreto Presidenziale 85/2016 di nomina dei 
membri  effettivi   e  dei  membri   supplenti  della   commissione  provinciale   espropri   con  i  membri  di 
nomina regionale, così come dettato dalle disposizioni normative sopra richiamate;    

Richiamato che ai componenti designati dalla Regione Toscana, Provincia di Pisa, 
dal   Comune   di   Pisa   e   dall’Agenzia   delle   Entrate   di   Pisa   non   spetta   alcuna 



indennità in quanto la loro partecipazione alla Commissione Provinciale Espropri 
avviene   nell’esercizio   delle   funzioni   che   svolgono   presso   l’Ente   di   rispettiva 
appartenenza,   mentre   ai   componenti   designati   dalle   Associazioni   di   Categoria 
(Coldiretti   Pisa,   Confederazione   Italiana   Agricoltori   Pisa,   Unione   Provinciale 
Agricoltori Pisa), per un totale di numero tre componenti, spetta l’indennità di € 
30,00 come determinata dall’art. 17 della LRT 30/2005;

Visti,  ai sensi  dell’art.  49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  i  pareri 
favorevoli di  regolarità tecnica espresso dal Dirigente della U.O. Patrimonio, e di 
regolarità  contabile espresso dal  Dirigente  del Servizio Gestione Risorse,  tenuto 
conto che l’atto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico
finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate di:

1) integrare il Decreto Presidenziale 85/2016 di nomina dei membri effettivi e dei membri 
supplenti della commissione provinciale espropri con i membri di nomina regionale, così 
come dettato dalle disposizioni normative sopra richiamate; 

2) Nominare i soggetti designati dalla regione Toscana, ai sensi di quanto previsto dall’art. 
16, comma 2 lett. DBis) e DTer), e cioè, rispettivamente Dario Bellini (effettivo DBis), 
Alessandro Marioni e Filippo Lo Bocchiaro (effettivo e supplente DTer) quali membri 
della     Commissione   Provinciale   Espropri,   prevista   dalla   Legge   Regionale   n.   30   del 
18/02/2005 che pertanto risulta così composta:

DENOMINAZIONE ENTE MEMBRO EFFETTIVO MEMBRO SUPPLENTE

1 PROVINCIA DI PISA            Luca Paglianti Federico Scordino

2 COMUNE DI PISA   Roberto Serrentino  Antonio Dolfi

3 AGENZIA DELLE ENTRATE DI PISA   Sonia Varriale Sandro Tabucchi

4 UNIONE PROVINCIALE DEGLI  Giovanni Benvenuti Carlo Baldeschi
Provincia di Pisa  Decreto Presidenziale n. 24 del 24/03/2017



AGRICOLTORI DI PISA

5 COLDIRETTI PISA Roberto Stefanucci Riccardo Cammilli

6 CONFEDERAZIONE ITALIANA 
AGRICOLTORI PISA Claudio Antonelli Cecilia Giannoni

7
REGIONE TOSCANA, art. 16, comma 
2 lett. D Bis) Dario Bellini

8
REGIONE TOSCANA, art. 16, comma 
2 lett. D Ter) Alessandro Marioni Filippo Lo Bocchiaro

2) Confermare la Delega, per il ruolo di presidente della Commissione in oggetto, al funzionario 
P.O. della U.O. Patrimonio, Dott.ssa Graziella Fillini.

3) Dichiarare   il   presente   decreto   immediatamente   eseguibile,   al   fine   di   dare   immediata 
operatività  alla Commissione Provinciale Espropri, prevista dal D.P.R. n. 327/2001 e dalla 
L.R. n. 30/2005. 

IL PRESIDENTE

On. Marco Filippeschi



Verbale fatto, letto, confermato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE         IL VICE SEGRETARIO 
GENERALE

On. Marco Filippeschi Dott. Giuseppe Pozzana

Il   presente   decreto   è   stato   affisso   all’Albo   Pretorio   il   24/03/2017   perché   vi   resti   per   15   gg. 
consecutivi.

Pisa, Lì   24/03/2017
IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA

Dott.ssa Luisa Bertelli

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`
è divenuto esecutivo per il decorso di 10 giorni 
dalla data di pubblicazione.

Pisa, Lì  03/04/2017
IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA

Dott.ssa Luisa Bertelli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
su conforme dichiarazione del responsabile dell’ufficio incaricato si certifica che il presente decreto è 
stato affisso all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 24/03/2017 al 08/04/2017.

Pisa, Lì   09/04/2017
IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA

Dott.ssa Luisa Bertelli

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche 
e integrazioni

Provincia di Pisa  Decreto Presidenziale n. 24 del 24/03/2017


